
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

 

det. 792 aggiudicazione Pagina 1 

 

 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere  
 

DETERMINA n. 792 del 11/09/2018. 

Originale Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

Procedura aperta relativa all'affidamento dei SERVIZI GENERALI E DI PULIZIA  DEI 

CIMITERI COMUNALI - Triennio ott. 2018/2019/2020/sett. 2021 CIG : 7464467109 - 

Aggiudicazione definitiva alla Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Tre con sede in 

Pinerolo           

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE  

Premesso: 

che, l'appalto dei SERVIZI GENERALI E DI PULIZIA  DEI CIMITERI COMUNALI di cui al Contratto Rep. 

01 del 16.1.2015 sottoscritto dal Comune di Omegna e dalla LS Cooperativa Sociale  Onlus con sede 

Legale in Sanremo, aveva scadenza naturale il 31.7.2018; 

 

che, la gestione dei servizi cimiteriali è classificata a tutti gli effetti quale servizio pubblico o di 

pubblica utilità e pertanto non può essere sospeso, interrotto o abbandonato pena l’applicazione 

dell’art. 331 del Codice Penale; 

 

che, l’Amministrazione Comunale, non disponendo delle necessarie risorse umane e strumentali, ha 

individuato  da tempo nell’appalto la forma di gestione  più idonea per l’espletamento di tale servizio, 

mantenendo in amministrazione diretta le attività di controllo  e di verifica delle operazioni appaltate, 

nonché alcune attività amministrative;    

 

che, con DGC n. 95 del 20.4.2018, veniva disposto l’affidamento  del Servizio  mediante appalto ad 

evidenza pubblica , nel rispetto del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 per la durata di anni tre alle condizioni 

tutte  contenute nel capitolato e riportate negli atti  di gara e di non avvalersi della clausola  sociale di 

cui all’art. 112 commi 1 e 2 del DLgs n. 50/2016; 

 

che, con DD  a contrarre n. 332 del 27.4.2018,  veniva dato avvio alla  procedura di gara aperta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 59, 60, e 95 del Codice),  finalizzata 

all’appalto dei SERVIZI GENERALI E DI PULIZIA  DEI CIMITERI COMUNALI - Triennio ott. 

2018/2019/2020/sett. 2021 CIG : 7464467109, avvalendosi della Stazione Unica Appaltante (SUA) 

della Provincia del VCO alla quale questo Comune ha aderito in forza della DCC n. 85 dell’11.12.2017 

e della relativa Convenzione sottoscritta tra le parti in applicazione  all'art. 37 del DLgs. 50/2016;  

 

che, con medesimo provvedimento, l’Ing. Roberto Polo Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale  

veniva nominato RUP e Progettista; 

 

che, il valore complessivo dell’appalto, IVA esclusa, per l’intera sua durata (3 anni) è pari ad € 

246.639,00; 

che, con Determina n. 484 dell’1.6.2018 si provvedeva agli obblighi di pubblicità e trasparenza del 

bando di gara ai sensi del DLgs 50/2016 e quindi,  con  Determina n. 640 del 18.7.2018 veniva 

liquidata la Lexmedia srl di Roma all’uopo incaricata (CIG: Z0D23B5116 -  € 1.231,45); 

 

che, la gara veniva svolta con regolarità  presso la SUA stessa alla presenza della Commissione 

giudicatrice, come dai Verbali sottoscritti da tutti i componenti:  

- Verbale prima seduta pubblica  in  data  9.7.2018 (verifica contenuto plichi e accertamento 

regolarità documentazione amministrativa) ;  

- Verbale seconda seduta pubblica  in  data 13.7.2018 (apertura buste tecniche- verifica regolarità 

presenza documenti tecnici richiesti); 



 

det. 792 aggiudicazione Pagina 2 

 

 

- Verbale seduta riservata in  data 13.7.2018 (valutazione offerte tecniche) ;  

- Verbale terza seduta pubblica  in  data  18.7.2018 (attribuzione punteggio complessivo); 

che, dai citati Verbali, nei termini stabiliti dal bando di gara, sono pervenuti n. 3 plichi da parte dei 

seguenti operatori  economici: 

1) LS Cooperativa Sociale Onlus - con sede in Sanremo; 

2) Cooperativa sociale Quadrifoglio tre Handicap ed Emarginazione SC Onlus-con sede in 

Pinerolo; 

3) Il Sogno  Società cooperativa Sociale Onlus – con sede in Domodossola; 

  

che, è risultata prima in graduatoria la Ditta - COOP. SOCIALE QUADRIFOGLIO TRE HANDICAP ED 

EMARGINAZIONE  SC ONLUS con sede in Pinerolo  con il seguente  punteggio:  

Operatore economico Punteggio complessivo 

 offerta tecnica più offerta tecnica 

LS Cooperativa Sociale Onlus 63,415 

Coop. Soc. Quadrifoglio Tre Handicap ed Emarginazione SCOnlus 82,335 

Il Sogno  Società cooperativa Sociale Onlus 74,835 

 

che, la ditta su indicata ha offerto il ribasso del 26,28% calcolato sull’importo a base d’appalto, 

pertanto l'importo di aggiudicazione risulta pari ad € 223.727,63 per l’intera sua durata (3 anni),  così 

determinato: 

Importo  complessivo d’appalto soggetto a ribasso € 240.669,00 

A dedurre il ribasso d’asta pari al 26,28% - € 63.255,70  

Restano € 177.443,30 

A cui si aggiunge il costo  della sicurezza + € 5.940,00 

TOTALE  CONTRATTUALE  € 183.383,30 

A cui si aggiunge IVA  22% € 40.344,33 

TOTALE COMPLESSIVO  € 223.727,63 

 

che, ai fini dell'adozione del provvedimento  di affidamento, la SUA ha effettuato mediante sistema 

AVCPass i controlli relativi il possesso dei requisiti di ordine generale, ex art. 80 del DLgs n. 50/2016, 

in capo al concorrente risultato primo in graduatoria oltre ai controlli relativi ai requisiti di ordine 

speciale,  dettaglio mano d’opera e relazione di congruità dell'offerta. Tale documentazione veniva   

regolarmente trasmessa al Comune e conservata agli atti; 

 

Visto: 

la citata documentazione in capo al concorrente risultato primo in graduatoria, tenuto conto che, verrà 

acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 136/2010; 

 

Letto: 

-  il DLgs n.  267/2000; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Decreto del Sindaco n. 24 del 

15.12.2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;  

 

Preso atto che, l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 

combinato disposto dell’art. 107 del DLgs n. 267/00, degli articoli 4, 16 e 17 del DLgs n.  165/01, 

dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto : 

-il Bilancio di Previsione 2018/2020, approvato con DCC n. 15 del 27.2.2018; 

- il PEG 2018/2020, approvato con DGC n. 60 del 16.3.2018; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto su espresso  e  qui integralmente riportato, quanto segue. 

 

1)Di prendere atto della documentazione di gara procedura aperta espletata su incarico del Comune di 

Omegna dalla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola 



 

det. 792 aggiudicazione Pagina 3 

 

 

relativa all’affidamento dei SERVIZI GENERALI E DI PULIZIA  DEI CIMITERI COMUNALI - Triennio ott. 

2018/2019/2020/sett. 2021 - CIG : 7464467109. 

 

2) Di dare atto della regolare pubblicazione nei modi di legge di tutti gli atti, allegati e documenti  

relativi il bando di gara in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza del bando stesso ai 

sensi del DLgs 50/2016. 

 

3)Di approvare l’aggiudicazione definitiva del predetto Servizio alla Ditta risultata prima in 

graduatoria, della cui offerta  è stata  verificata la congruità : 

-COOP. SOCIALE QUADRIFOGLIO TRE HANDICAP ED EMARGINAZIONE  SC ONLUS  

Con sede in 10064 Pinerolo, Viale  Savorgnan d'Osoppo 4/10; 

CF/Partita IVA 06598310016; 

Albo Regionale Coop. Sociali del Piemonte DPGR n. 1153(1995 – n. 62/B Sez. B; 

Prot. N. TO/RR/PRA/2005/5847 del 19.1.2005 n. A109925 Albo Naz. D/Soc. Coop.; 

 

-  Per l’importo, per l’intera sua durata (3 anni) come segue: 

Importo  complessivo d’appalto soggetto a ribasso € 240.669,00 

A dedurre il ribasso d’asta pari al 26,28% - € 63.255,70  

Restano € 177.443,30 

A cui si aggiunge il costo  della sicurezza + € 5.940,00 

TOTALE  CONTRATTUALE  € 183.383,30 

A cui si aggiunge IVA  22% € 40.344,33 

TOTALE COMPLESSIVO  € 223.727,63 

 

4)D’imputare, a favore della   Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre Handicap ed Emarginazione SC 

Onlus-con sede in Pinerolo, gli impegni di spesa assunti con DD n. 332 del 27.4.2018 al codice 12091 

voce/cap/art. 4210 / 8 /1, sui bilanci 2018-2019-2020,  per i quali si chiede all’Ufficio Ragioneria la  

rideterminazione  in applicazione del ribasso d'asta,  come segue: 

 

Anno  Da importo Ad importo  

2018 € 25.727,50    € 18.643,97   

2019 € 102.668,75    € 74.575,88   

2020 € 101.945,00    € 74.575,88   

 

5)Di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il  31.12.2021. 

 

6)Di dare atto che,  il  CIG: 7464467109 assegnato, dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti 

relativi al Servizio, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 

Tracciabilità dei Pagamenti. 

 

7) Di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione  delle competenze a 

favore della  Stazione Unica Appaltante della Provincia del VCO (€ 739,92) per le operazioni di gara e a 

favore dell’ANAC  (€ 225,00) quale contributo di cui alla DD n. 393 dell’11.5.2018.  

 

8)Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

9)Di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9,  comma  2  del  DL  n.  78/2009  convertito  

in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 

l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

10)Di comunicare a tutti i partecipanti alla gara l’aggiudicazione definitiva  entro cinque giorni dal 

presente atto, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del DLgs n. 50/2016. Da tale data, decorrerà il termine 

delatorio  di stipula del contratto, che non potrà avvenire prima di trentacinque giorni, ai sensi del 

comma 8 art. 32 dello stesso Codice.   

 



 

det. 792 aggiudicazione Pagina 4 

 

 

11)Di dare atto che, l’aggiudicazione definitiva di cui al presente atto determina lo svincolo delle 

cauzioni provvisorie prestate dai concorrenti partecipanti, ad eccezione dell’impresa aggiudicataria, la 

cui cauzione sarà svincolata in sede di stipula del contratto d’appalto. All’aggiudicatario sarà inoltre 

chiesto il rimborso delle spese di pubblicazione ( di cui alla DD n. 640 del 18.7.2018 pari a €  1.231,45) 

entro 60 giorni a decorrere dalla data del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del 

DMIT del 2.12.2016. 

 

12)Di partecipare il presente provvedimento all’Ufficio Contratti/Segreteria per la stipula del  

contratto d’appalto per il quale ricorrono le condizioni  previste dall’art. 32, comma 14 del DLgs n. 

50/2016 con la Ditta risultata aggiudicataria  e specificata  al precedente Punto 2), (tipologia di 

contratto a corpo). 

 

13) Di provvedere contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale in conformità a 

quanto previsto  dal DLgs n. 33/14.3.2013.  

   

14)Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO TERRITORIALE E RUP 

 

  Ing.  Roberto POLO 

 

      

 

 

 
Redattore: Coppa Maria Grazia  

 

 


